
TERÇA-fEiRA, 05 dE AgosTo dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 046/

SESPA/2008

PROCESSO Nº: 82826/2008.

OBJETO: Contratação dos serviços de publicação de matérias de 

interesse da SESPA na Imprensa Oficial do Estado

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ 

C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.

CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - 

C.N.P.J. Nº 04.835.476/0001-01.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. 

XVI.

VALOR: R$ 144.000,00 (CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL 

REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902610

ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-39

FONTE: 0103

BELÉM, 31 DE JULHO DE 2008.

Laura Nazareth de Azevedo Rossetti

Secretária de Estado de Saúde Pública

DIÁRIAS

Portaria n° 540/3º CRS de 04/08/2008

Nome: Ana Regina Uchoa Viana

Cargo: Assistente Social

CPF: 252.649.072-34T

Matrícula: 3243087-025

Período: 06/08/2008

N° de diárias: 0,5(meia)

Origem: Castanhal

Destino: São Domingos do Capim

Objetivo: Participar de um Treinamento sobre Controle Social, 

com o Tema: “PAPEL DO CONSELHO DE SAÚDE COMO AGENTE 

PARTICIPATIVO E COLABORADOR DO SUS”.

Unidade Gestora: 200104

Ordenadora de Despesas

Rejani do Socorro Moreira da Silva

Portaria n° 541/3º CRS de 04/08/2008

Nome: Augusto César da Silva Góes

Cargo: Motorista

CPF: 362.063.422-04

Matrícula: 5372283-1

Período: 06/08/2008

N° de diárias: 0,5(meia)

Origem: Castanhal

Destino: São Domingos do Capim

Objetivo: Conduzir a servidora participar de um Treinamento 

sobre Controle Social, com o Tema: “PAPEL DO CONSELHO DE 

SAÚDE COMO AGENTE PARTICIPATIVO E COLABORADOR DO 

SUS”.

Unidade Gestora: 200104

Ordenadora de Despesas

Rejani do Socorro Moreira da Silva

ERRATA PORTARIA DE DIARIA

Errata da Portaria de Diária n° 077/2008 – HRC publicada em 

DOE n° 31215 de 21/07/2008

Onde se lê: 

PERÍODO: 22 à 26 DE JULHO DE 2008

Ler sê: 

PERÍODO: 21 à 25  de JULHO de 2008

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°186/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 01 DE 

AGOSTO 2008.
Nome: NAZARÉ PERES VIEIRA
Cargo/Função: DIRETORA TÉCNICA
Matrícula: 76732-1
PERIODO: 06/08/2008
N°de Diarias: 01 (uma)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: para resolver pendências na SESPA, do 
Hospital Regional de Tucuruí.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA N°187/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 01 DE 
AGOSTO 2008.

Nome: NAZARÉ PERES VIEIRA
Cargo/Função: DIRETORA TÉCNICA
Matrícula: 76732-1
PERIODO: 07 a 08/08/2008
N°de Diarias: 02 (duas)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: para participar Oficina de Sensibilização 
Humaniza SUS.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA N°188/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 01 DE 
AGOSTO 2008.

Nome: CARMEM EUNICE GUIMARÃES PANTOJA
Cargo/Função: ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula: 55585749-1
PERIODO: 07 a 08/08/2008
N°de Diarias: 02 (duas)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: para participar Oficina de Sensibilização 
Humaniza SUS.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA N°189/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 01 DE 
AGOSTO 2008.

Nome: RODSON MARTINS DE OLIVEIRA 
Cargo/Função:FARMACEUTICO-BIOQUIMICO
Matrícula: 5842271-2
PERIODO: 14 a 16/08/2008
N°de Diarias: 03 (tres)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: Participar do Curso de Especialização em 
Epidemiologia e 
controle de Infecção Hospitalar.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA N°190/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 01 DE 
AGOSTO 2008.

Nome: JOSÉ NILBERLANIO VIEIRA 
Cargo/Função:AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula: 54194136-1
PERIODO: 05 A 06/08/2008
N°de Diarias: 02 (duas)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: Participar de reunião com Agentes Públicos 
de Controle Interno.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

PORTARIA N°191/11º H.R. DE TUCURUÍ, DE 01 DE 
AGOSTO 2008.

Nome: RAIMUNDO RODRIGUES VALENTE
Cargo/Função: AGENTE DE PORTARIA
Matrícula: 5274230-1

PERIODO: 05 A 06/08/2008
N°de Diarias: 02 (duas)
Origem: Tucuruí
Destino: Belém
Objetivo/Justificativa: Participar de reunião com Agentes Públicos 
de Controle Interno
e servidores da Diretoria Administrativa e Financeira.
Ordenador de Despesas: ANTONIO JURACI DOS SANTOS 
PEREIRA.

ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO
Errata de Portaria 129/2008  publicadas no DOE  de 
29/07/2008 que
concedeu SUPRIMENTO DE FUNDOS para ALBERTO SIMÕES 
JORGE JÚNIOR
ONDE SE LÊ: ELEMENTO DE DESPESA:3390-33- R$ 1000,00
LEIA-SE:    ELEMENTO DE DESPESA     :3390-30- R$ 1000,00

PORTARIA LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 137 DE 04/08/2008
CONCEDER:
NOME           :FERNANDO CASSIANO DA COSTA
MATRICULA :10799-1
CARGO          :Ag. Administrativo
LOTAÇÃO     :LACEN
TRIÊNIO        :1988 a 1991.
PERIODO      :01.08.08 a 29.09.2008, no total de (60) sessenta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 04/08/2008

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 138 de 01/08/08
Nome: ADALIA MIRANDA BATISTA DA COSTA 
Cargo: Farmcêutica
CPF: 186.086.202-00
Matricula: 5213843-2
Período: 03/08 à 09/08/2008
Nº de diárias:  06 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: Recife/PE
Objetivo:  PARTICIPAR DO CURSO FORTALECIMENTO DAS 
AÇÕES EM BIOSSEGURIDADE DENTRO DE UM PROTOLO 
DE BIOSSEGURANÇA,PARA DESENVOLVER ATIVIDADES 
CORRELATAS NA GERENCIA DA BIOSSEGURANÇA DO LACEN/PA
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

RESULTADO DE RECURSO
Modalidade: Pregão Presencial nº 024/2008-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE FILME PARA TOMOGRAFIA E RX, E 
LIMPADOR DO SISTEMA REVELAÇÃO E FIXAÇÃO
Informamos aos interessados no Pregão em referência que foi 
dado parcial provimento ao recurso interposto pela empresa 
SOCIBRA LTDA  foi conhecido posto que tempestivo, porem 
foi dado parcial provimento ao recurso da SOCIBRA, sendo a 
recorrente declarada classificada, conforme termos do parecer 
jurídico constante nos autos, 
Belém, 04 de agosto de 2008.
A PREGOEIRA

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO
Modalidade: Pregão Presencial nº 024/2008-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE FILME PARA TOMOGRAFIA E RX, E 
LIMPADOR DO SISTEMA REVELAÇÃO E FIXAÇÃO


